them, he and the Earl of March effected their retreat without attempting to rescue the king, seems to be the fact ; and it is quite evident that David never forgave it.

LETTER F, page 157.

The Record of the proceedings of the Parliament held at Perth on the 13th of January, 1364, is extremely curious, and has never yet been published ; I therefore subjoin it.

*Apud Perth in Domo fratrum predicatorum die tercio decimo
mensis Januarii anni domini millesimi trecentesimi sexage-
simi quarti.*

Constitutis et comparentibus coram domino nostro rege tanquam in suo consilio generali venerabilibus in Christo patribus dominis Sancti Andree Donkeldensis Brechynensis Rossensis et Candide case ecclesiarum episcopis De Dunfermelyn de Aberbroth de Passeleto de Scona de Kylwynnyne et de Cupro abbatis Et dominis Roberto senescallo Scocie Comite de Stratherne, Willielmo Comite de Rosse Johanne Senescallo domino de Kyle, Willielmo de Keth marescallo Scocie Roberto de Erskyn, Archembaldo de Douglas, Hugone de Esglyntoun, Waltero et Alexandro de Haliburton, Dauid de Grame, Alexandro Senescallo Willielmo de Dyssyntoun, Rogero de Mortemer, Dauid Fleming, Dauid de Anandia, et Roberto de Ramesay militibus, Alano de Erskyn, Malcolmo Fleming, Willielmo de Nevbyggyng, et Willielmo de Melgdröm, Johanne Wygmer, Adam Tor, Johanne Crab, Adam Pyngle, Johanne Mercer, Johanne Gil, Willielmo de Harden, et Eliseo Falconier, Conuocatisque aliis ad huiusmodi consilium vocari consuetis et ad negotia infra scripta citatis et recitatis articulis siue punctis reportatis a tractatu nuper habito cum rege et consilio Anglie per nuncios vltimo illuc missos videlicet Dominum Willielmum episcopum Sancte Andree Dominum Robertum de Erskyn militem Magistros Walterum de Wardlau et Gillebertum Armistrang prout continetur inferius fuit per modum qui sequitur concordatum

videlicet Quod eorum omnium plena fuit intencio et assensus quod tractatus super bona pace reformanda et habenda perpetuo cum rege et regno Anglie acceptetur per vias modos et condicione subscriptas, et quod si tractatus huiusmodi super pace forte deficiat, fiat tractatus super treugis habendis per redempcionem regis soluendam, si possit haberri vt inferius est contentum ad quod nuncium faciendum eosdem prenominatos nuncios concorditer elegerunt.

Primo quidem quo ad primum articulum seu punctum reportatum vt permittitur quod scilicet dominis exheredatis existentibus in Anglia de regno Scocie restituantur terre sue *ita ordinatum est ad tractandum* quod quinque persone *alias nominate in diuersis tractatibus* videlicet Comes Atholie, domini de Percy, de Beaumont, de Talbot, et de Ferrers, *pro bono pacis* rehabeant terras suas Eciam pro bona pace habenda quod aliis diuersis videlicet Dominis Godfrido de Roos Patricio Macowlach Edwardo de Lechmere et Willielmo de Westheryngton sint sue hereditates restitute et quod dominus Alexander de Mowbray habeat ad summam centum marcatarum terre Etiam quod ille de regno Scocie qui fuerunt ad pacem regis Anglie videlicet existentes in Marchiis gaudeant terris suis Eciam quod ad terras quas vendicant heredes quondam domini de Walris infra regnum Scocie videtur prenotatis dominis super ipsis esse tractandum et quod si de aliis punctis concordari poterit ad bonam pacem non esse sic standum per hoc vt aliis concurrentibus impediatur tractatus.

Secundo quo ad terras concedendum *filio juniori* regis Anglie concordatum fuit sic esse tractandum quod mille librate terre infra Galwydiam que fuit hereditas quondam Edwardi de Balliolo concedantur eidem hereditarie eciam et similiter de Insula de Man que est valoris mille marcatarum cum tenendiis et pertinenciis earundem quod si ad hoc concordari non possit quin Comes de Salisberi habeat dictam insulam per ipsum tractatum concedatur et tractetur quod dicto filio regis Anglie loco illarum mille marcatarum de Man mille marce stirlingorum per annum de certis redditibus hereditarie sint concesse quousque terre ad eundem valorem sibi valeant assignari ita tamen quod vterque pro eisdem terris sit homo legius domini nostri regis Scocie.

Tertio quod pro bona pace habenda et omnimodis accionibus et reprobacionibus finaliter sedandis ad hoc tractetur secundum quod nuncii domini nostri regis viderint melius expediri vt dominus noster rex faciat guerram fieri ad tempus infra aliquas partes Hybernie ad quas sui commodius accedere poterunt per potentiam vias et modos rationabiles et possibles consideratis marchiis regni Scocie et Hybernie quibus sibi et suo consilio visum fuerit faciendum.

Preterea de tractatu habendo super pace reformanda si forte premissa omnia non sint accepta per partem aduersam, nec vellet per hoc assentiri ad pacem, volunt predicti domini et vnanimi consensu concordarunt antequam bona pax et perpetua relinquatur, omnino, quod concedatur solucio redempcionis debite tollerabiliter facienda, nec non mutua confederacio regnorum perpetuo, quamuis non per equalem potentiam, que tamen nullo modo sapiat seruitutem, vna cum omnibus supradictis si eorum aliqua nullo modo recindi valeant modificari uel minui per fidelem industriam tractatorum verum concessio terre vallis Anandie que petita est alias relinquitur regie voluntati.

Ceterum concordauerunt predicti domini congregati si forte defecerit tractatus pacis per vias pretactas tractandum esse super treugis et solucione redempcionis reformanda sic scilicet primo quod pro remissione et sedacione omnium penarum et reprobacionum remittantur penitus vinginti mille marche iam solute et deinde quod soluantur per annum quinque mille marche quounque sexies vinginti mille marche sint solute treugis durantibus pro tempore solucionis predicte viz ad vinginti quatuor annos que si non valeant acceptari tractetur postea quod centum mille libre soluantur pro omnibus supradictis remittendo etiam vt supra vinginti mille marchas solutas et incipiendo de nouo vt omni anno soluantur quinque mille marche prorogatis treugis pro toto tempore solucionis vt supra quibus omnibus forte deficientibus affirmetur finaliter quod dictis viginti mille marchis solutis omnino remissis soluantur centum mille marche infra decem annos quolibet anno videlicet decem mille marche prout in primo tractatu super deliberacione regis extitit concordatum.

Item ordinatum fuit per dictum consilium quod pecunia pro redempcione soluenda sic leuetur vt scilicet tocius lane regni

custuma ad summam octo mille marcharum per annum ad minus ascendere estimetur, que vero custuma si tanta fuerit vel vberior per certos burgenses committendos per regem et eciam per literas sub communi sigillo burgorum de quibus fuerint et sub periculo communitatum eorumdem recipiatur in Flandria in moneta regis Anglie ita tamen quod sit aliquis sufficiens ex parte regis ibidem qui astet continue et examinet ad domum ponderandi et sic fiat ibi solucio de octo mille marchis per annum vt in dicto primo tractatu est contentum ita quod intelligatur dicta solucio fieri si processum fuerit ad vltimam viam soluendi aliis recusatis.

Item ordinatum fuit quod fiat eciam contribucio omni anno, durante dicto decennio, sex denariorum de libra per totum, que lenetur per certos collectores annuatim eligendos, nulle persone parcendo, de qua per camerarium et aliam sibi per regem adiungendam personam sumantur. primo ante omnia alia, due mille marche per annum ad solucionem dictarum decem mille marcharum redencionis complendum, residuum ipsius contribucionis permaneat cum camerario pro necessariis sumptibus domini nostri regis. manuceperunt eciam et efficaciter promiserunt prenominati domini omnes et singuli quod tractatum pacis siue treuge que dicti nuncii inient siue perficient cum rege Anglie et suo consilio per modos et vias prenotatas approbabunt ratificabunt confirmabunt et sub pena reprobacionis et periurii perficient in omnibus et inuiolabiliter obseruabunt et eciam quod ordinacionem factam pro contribucione leuanda et solucione redempcionis facienda tenebunt fideliter et implebunt nec ipsam in se vel in suis hominibus impedient aut ei in aliquo contradicent.

Similiter quod non impetrabunt nec exigent clam vel palam pro se vel pro aliis a domino nostro rege alias terras wardas releuia vel maritagia fines vel escaetas medio tempore contingentes sed remanebunt integre in manibus camerarii ad vtilitatem regis vna cum residuo dicti contribucionis vt est dictum in casu quo per dictam vltimam viam concordetur super treugis et summa redempcionis soluenda et quia si premissa non seruarentur sed procederetur forsitan in oppositum eorumdem manifeste sequeretur nullacio contractus initi in obprobrium et graue dispendium regis prelatorum et procerum necnon destrucionem tocius communitatis regni.

Promiserunt omnes et singuli dicti domini congregati fideliter et tactis sacrosanctis euangelii personaliter iurauerunt quod contra quemcunque premissa vel premissorum aliquod infringenter impedientem seu contradicentem in aliquo cum sua tota potentia insurgent concorditer tanquam contra rebellem regis et rei publice subuersorem ac ipsum infractorem impeditorem seu contradictorem ad obseruationem predictorum compellent sub pena reprobacionis et periurii ut premittitur et sub pena pariter fidelitatis sue infracte contra regiam maiestatem In cuius rei testimonium sigilla prenominatorum prelatorum et sigilla dicti domini Senescalli Scocie Comitis de Stratharne et domini Patricii Comitis Marchie et Moraie et domini Willielmi Comitis de Douglas qui ad premissa omnia et singula suum consilium adhibuerunt et consensum in presencia domini nostri regis apud Edinburgh corporali prestito iuramento licet personaliter non interfuerit cum ordinarentur primitus apud Perth vna cum sigillis domini predicti Comitis de Ross et aliorum procerum predictorum nec non communibus sigillis burgorum de Edinburgh Abiden Perth et Dunde presentibus sunt appensa Acta et data anno die et loco predictis.

LETTER G, page 165.

ORDINATIO CONSILII.

*Octauo die Maii anni millesimi trecentesimi sexagisimi sexti
apud monasterium Sancti Crucis.*

Fuit per consilium ordinatum In primis quod cum super quatuor punctis videlicet homagio, successione, regni demembra-
tione, ac subsidio gencium armorum perpetuo, per regnum Sco-
cie regno Anglie et eciam infra propria duo regna et ultra per
regnum Scocie extra regnum Anglie impendendo, fuisse ali-
quandiu tractatum, *finaliter refutatis primis tribus punctis tanquam
intollerabilibus et non admissibilibus deliberatum extitit fore super
quarto puncto tractandum per nuncios a parlamento mittendos
cum modificacione possibili habenda super eodem quarto puncto
et in casu quo per quartum punctum tolerabiliter modicatum*

finalis pax haberi non valeat ut petitur deliberatum, extitit quod iterum taxentur secundum verum valorem et antiquum per totum regnum terre et redditus tam ecclesiastici quam alii, et ipse taxaciones ad parlamentum presententur, et eciam quod scribatur vicecomitibus quod ad certos dies sibi nominandos in scripto citari faciant coram ipsis diuites patrie et plebanos qui ad parlamentum non erunt, nec voluerunt permettere interesse ibidem, ad quos dies eciam erunt certe persone deputande per regem vel camerarium, et queratur a quolibet singillatim et ponatur in scripto quantum quisquis dare voluerit gratis ad redempcionem regis infra tres annos proximo futuros complete soluendam, et ipse donaciones ibidem pariter presententur, ad finem quo dicto tractatu pacis deficiente, habeatur saltem in fine quatuor anno rum quibus treuge sunt iam firmate totum residuum redempcionis Domini nostri regis in promptu soluendum ut vitari valeant omnes reprobaciones et pene si que per partem aduersam possent inpingi vel peti per instrumenta super magnis treugis et liberacione regis confecta.

DE MONETA FABRICANDA.

Item quod fabricetur moneta de materia iam allata in regnum *talis qualis fecit magister Jacobus in pondere et metallo ita quod in hiis equipolleat monete currenti in Anglia et fiat in ipsa signum notabile per quod possit ab omni alia prius fabricata euidenter cognosci quounque in proximo parlamento possit super hoc maturius ausari. Et interim super mercede monetarii et operariorum conueniat camerarius pro parte regis cum ipsis prout melius poterit conuenire.*

LETTER H, page 171.

Parlamentum tentum apud Sconam vicesimo die Julii anno gracie millesimo trecentesimo sexagissimo sexto et regni Domini nostri regis David tricesimo septimo summonitis et vocatis more debito et solito episcopis abbatibus prioribus comitibus baronibus libere tenentibus qui de Domino nostro rege tenant

in capite et de quolibet burgo certis burgensibus qui ad hoc fuerunt ex causa summoniti comparentibus omnibus illis qui debuerunt potuerunt vel voluerunt commode interesse absentibus vero quibusdam aliis quorum aliqui legitime excusati fuerunt aliqui vero quasi per contumaciam absentarunt videlicet Williamus Comes de Rosse Hugo de Ross Johannes de Insulis Johannes de Lorn et Johannes de Haye.

Cum ipsum parliamentum principaliter inter cetera fuerit statutum ad deliberandum de consensu et assensu illorum quorum supra super tractatu pacis habendo cum rege et regno Anglie in forma et super punctis vltimo reportatis per nuncios et super plenaria solucione redempcionis domini nostri regis facienda in fine treugarum iam per triennium duratarum in casu quo pax interim reformari aut vferiores treuge haberi non poterunt et super necessariis expensis regis et suorum nunciorum tunc mittendorum in Angliam Primo et principaliter super negotiis pacis fuerat ordinatum quod nuncii adhuc mitterentur in Angliam qui fuerunt nuper illic videlicet dominus episcopus Sancti Andree Dominus Robertus de Erskyn Magister Walterus de Wardlau et Gillebertus Armistrang sicut aliam planam commissionem habentes ad tractandum de pace vt bona et perpetua possit firmari inter regna concedendo omnia que in primo instrumento facto sub sigillis dominorum fuerunt pro pace concessa et vltra tractando super quarto puncto videlicet subuencione guerratorum mutuo facienda quanto melius et ad minus grauamen fieri poterit sicut in vltimo instrumento sub sigillis vt supra inde facto super eodem punto onerati fuerunt.

Et vterius hoc tractatu deficiente ad tractandum super prorogacione treugarum ad viginti quinque annorum exitum soluendo summam redempcionis que restat soluenda videlicet quolibet anno quatuor millia librarum vt habebatur alias in tractatu. Quantum vero ad secundum punctum sic ordinatum fuit, quod cum iam habeatur in certo per presentaciones hic factas tam antique extenti quam veri valoris omnium reddituum ecclesiarum et terrarum tam ecclesiasticarum quam mundanarum taxentur eciam omnia bona burgensium et husbandorum preter oves albas ad presens, et infra festum nativitatis beate virginis proximo

futurum apud Edinburgh consilio presententur et tunc habita totali summa veri valoris omnium bonorum tocius regni ordinabatur contribucio leuenda generaliter et adequabitur libra libre ut leuentur extunc incontinenti octo mille marce ad expensas regis et ad eius debita soluenda in regno, et ad expensas nunciorum et non plus, cum magna custuma ordinetur ad dictam solucionem quatuor mille librarum pro redempcioне ut premittitur facienda quoisque nuncii reuertantur et ex hoc posset ordinacio quo ad tertium punctum videlicet. Quod cum dominus noster rex ordinauerit pro certiori magnam custumam suam ad solucionem dictarum quatuor mille librarum pro sua redempcioне facienda, per annum, dicte quatuor mille libre leuentur de dicta contribucione leuenda et duo millia marcharum eciam de eadem contribucione mille marche videlicet ad soluenda debita regis et ad expensas suas interim faciendas et mille marce ad expensas nunciorum que quidem duo millia marce sic mutuata fuerunt ut haberentur in promtu videlicet per barones mille marche per clerum sexcente marche et per burgenses quadringinte marce que sibi refundentur cum dicta contribucio fuerit leuata. Plegiis ad solucionem faciendam burgensibus Domino Roberto de Erskyn et Domino Walterro de Bygar camerario Scocie.

Et fuit in dicto parlamento ad instanciam trium communitatium per regem expresse concessum et eciam publice proclamatum primo quod vnicuique fiat communis iusticia sine fauore cuiquam faciendo et absque accepctione cuiuscunque persone et quod litere que emanauerint de capella regis aut aliter per alios ministros quibus incumbit facere iusticiam pro iusticia facienda non reuocentur per quascunque alias literas sub quocunque sigillo sed quod liceat ministris quibus tales litere destineantur ipsis non obstantibus iusticiam facere ac ipsas remittere indorsatas.

Item quod cum communitates se iam onerauerint ad tam onerosam solucionem faciendam tam pro redempcioне domini nostri regis facienda, quam pro ipsis et nunciorum suorum necessariis et expensis, nichil de hiis que ad hoc ordinantur applicetur ad vsus alios quoscunque ex dono remissione vel aliter sed solum ad ea ad que sunt ut premittitur singulariter ordinata.

Item quod viri ecclesiastici et terre sue elemosinate gaudeant

suis libertatibus et priuilegiis et quod nulla alia onera vel imposiciones sint eis imposite vltra onera in parlamento concessa et si qui sint impedidores assedacionis decimarum quod arceanter per regem ad querelam ipsorum qui in hoc grauati fuerint sic quod suis decimis possint pacifice et cum integritate gaudere sub pena excommunicacionis quo ad clerum et decem librarum penes regem.

Item quod nichil capiatur a communitatibus ad vsus regis sine prompta solucione nec eciam aliqua capiantur ad pricam nisi vbi et secundum quod fieri consueuit et debet fiat infra tempus consuetum et debitum solucio prompta et debita pro eisdem.

Item quod isti rebelles videlicet de Atholia Ergadia Baydenach Lochaber et Rossia et alii si qui sint in partibus borealibus aut alibi arestentur per regem et ipsius potenciam ad subeundam communem iusticiam et ad contribucionem specialiter exsoluendam et aliter corigantur prout ad pacem vt vtilitatem communitatis et regni magis fuerit oportunum.

Item quod omnes officiarii regis videlicet vicecomites et alii inferiores ministri tam infra burgum quam extra obedient camerario et aliis superioribus ministris sub pena ampcionis eorumdem ab ipsorum officiis sine spe restitucionis imposterum ad eadem.

Item quod non mittantur aliqui cum equis ad perhendinandum cum religiosis rectoribus vicariis aut husbandis nec aliqui cum quibuscumque equis mittantur in patriam qui consumant bona blada vel prata husbandorum vel aliorum aut aliquis hoc facere presumat sub pena que pro huiusmodi debet infligi pro quantitate delicti et qualitate persone.

Item quod remissionses regis concesse vel concedende pro quibuscumque transgressionibus sint casse et nulle nisi satisfiat parti infra annum a data earundem nisi forte manifeste steterit per illos quorum interest et de hoc illi quibus concesse fuerint remissionses huiusmodi ficerint sufficientur doceri.

Item quod camerarius faciat in singulis burgis iuxta locorum facultates de hospitiis competentibus prouideri.

Item quod nullus prelatus comes vel baro vel alias cuiuscumque condicionis existat ecclesiasticus vel secularis equitet cum maiori familia in personis vel equis quam deceat statum suum

ad destruccionem patrie quodque nullus ducat secum lanceatos vel architenentes equitando per patriam nisi causa rationabilis subsistat de qua ministris regis super hoc questionem facientibus fidem facere teneantur sub pena incarcerationis corporum eorundem.

Item quod quilibet iter faciens siue moram per regnum solutionem faciat suis hospitibus et aliis de quibuscunque receptis et expensis suis vtrobique rationabiliter et secundum forum patrie sic quod exinde nulla iusta querimonia audiatur sub pena.

Item quod dominus noster rex faciat omnia et singula prenotata sub sigillo suo in scripto redigi et per singulos vicecomites puplice proclamari.

LETTER I, page 174.

Acta in parlamento tento apud Sconam vicesimo septimo die mensis Septembbris cum continuacione dierum anno gracie millesimo trecentesimo sexagesimo septimo conuocatis tribus communitatibus regni congregatis ibidem Quedam certe persone electe fuerunt per easdem ad parlamentum tenendum data aliis causa autumpni licencia ad propria redeundi videlicet.

Ex parte cleri electi fuerunt domini episcopi Sancti Andree Glasguensis Morauiensis Brechinensis Cancellarius et Dumblanensis Prior Sancti Andree, Abbates de Dunfermelyn, de Aberbroth, et de Lundors, de clero eciam Sancti Andree, prepositus Sancti Andree, et Magister Alexander de Caroun de clero Glasguensis, Dominus Johannes de Carric Procurator Episcopi de Dunkelden cantor eiusdem, Procurator Episcopi Abirdonensis Magister Dauid de Marre, et Procurator Episcopi Rossensis, Decanus eiusdem.

Pro parte vero baronum Domini Senescallus Scocie Comes de Stratherne, Comes de Marr, Domini de Kyle et de Meneteth, Domini Willielmus de Keth marescallus Scocie, Robertus de Erskyn, Archibaldus de Douglas, Walterus de Lesley, Walterus de Haliburton, Hugo de Esglyntoun, Dauid de Grame, Duncanus Wallays, Dauid Walteri &c absentibus contumaciter Comitibus de Marchia, de Ross, et de Douglas.

Et pro parte burgensium electi de Edynburgh Adam de Brounhill, et Andreas Bec, de Aberdeen, Willielmus de Leth, et Johannes Crab, de Perth, Johannes Gill et Johannes de Petsco-ty, de Dunde, Willelmus de Harden, et Willielmus de Inner-peffre, de Monross, Elisieus Falconar et Thomas Black, de Hadyngstoun Johannes de Heetoun et Magister Willielmus de Tau-ernent, et de Lychcu Thomas Lethe.

Cum super tribus punctis determinandis fuerit presens parlamentum ordinatum principaliter teneri. Primo videlicet quo ad modum viuendi regis, super quo dicti domini congregati deliberant per hunc modum videlicet quod ut dominus rex viuere possit, et debeat sine oppressione populi, omnes redditus firme, cane, custume, foreste, et officia ac alia emolumenta quecunque ac omnes terre tam dominice quam alie, in quorum possessione ut de feodo immediate recolende memorie dominus rex Rober-tus pater domini nostri regis qui nunc est, fuit tempore mortis sue, et quarum possessio siue proprietas ad jus et proprietatem corone tempore regis Roberti, aut tempore regis Alexandri, pertinere consuevit et debuit, cum reuersionibus debitibus, ratione corone, et que reuersiones medio tempore contigerunt, eciam si dicte terre redditus et firme cane custume foreste et alia emolumenta que supra sint per dictum quondam dominum regem Ro-bertum aut per dominum nostrum regem qui nunc est, aliquibus personis vel locis donata vel concessa ad certum tempus iam transactum vel sub certa limitacione condicione seu talliacione finita et extincta, et similiter terre per ipsum dominum nostrum regum vel suum camerarium assedate ad tempus, licet terminus seu exitus nondum venerit, plene et integre ab illis qui eas et ea hactenus habuerunt et ab omnibus aliis imposterum ad dictum nostrum regem et suam coronam reuocentur et redeant, cum ec-clesiarum aduocationibus, et debitibus antiquis seruiciis perpetuo remansure, nec vñquam concedantur illis aut aliis nisi solum ex deliberacione et consensu trium communitatum. Et si illi quibus terre huiusmodi fuerunt concesse, habeant iam ipsorum aliquas in sua propria cultura, redactas, non assedatas ad firmam, com-pellantur ad soluendum tantam firmam ad terminum Sancti Mi-chaelis proximo futurum pro ipsis terris pro quanta ille terre vel aliique alie eque bone, posent in presenti rationabiliter et fide-

liter assedari, et quod omnes warde reuelia maritagia et escaeta ac exitus curiarum regis quarumcunque remaneant ad sustentacionem domus sue in manibus camerarii pro vtilitate domini nostri regis disponenda, et cum dominus noster rex aliquem pro merito promouere vel remunerari voluerit, hoc fiat tantum de mobilibus et cum bona deliberacione consilii si quis autem remuneracionem seu promotionem a domino rege impetraverit et ipsum male informauerit de valore uel summa cum fuerit compertum quod ipse valor vel summa maior fuerit per quantitatem excessiuam ita quod impetracio illa surreptitia possit notari ipsam promotionem seu remissionem omnino amittet et reprobacionem incurret merito debitam in hoc casu; aut si aliquis impetraverit a domino rege de dictis demaniis, seu terris reuersionibus et reuocationibus aliquam partem notabilem tanquam a rege et suo consilio, reprobandus penam subbit debitam et carebit nichilominus impetracione.

Item deliberant pro vtilitate communi quod omnes regalitates libertates, infeodaciones, infeodacionum innouaciones, per quas warde, reuelia, maritagia, secte curiarum aut alia quecumque seruicia communia domini nostri regis diminuta sunt in aliquo vel subtracta post mortem domini dicti regis Roberti, quibuscunque partibus; de nouo concessa reuocentur et cesserent, omnino, et seruicia subeant communia cum vicinis prout facere consueuerunt ante concessam huiusmodi libertatem antiquis regalitatibus libertatibus et immunitatibus in suo robore permansuris, et quod omnes carte et munimenta super reuocationibus et reuersionibus vel aliqua eorum confecte vel confecta hactenus, reddantur et restituantur apud Perth in scaccario, ibidem tenendo, in manus cancellarii et camerarii, infra quindecim dies festum epiphanie domini proximo futurum immediate sequentes, et nichilominus si aliique carte vel munimenta huiusmodi penes personas alias abinde remanserint non reddite vel non redditia ex tunc casse irrite et nulle cassa irrita et nulla habeantur et perpetuo nullius sint momenti.

Secundum punctum videlicet quantum ad munitionem castorum requiratur in paruo registro. Quantum vero ad tertium punctum videlicet dispositionem et statum regni deliberant quod si aliqua motina de nouo occurrant pro parte regis Anglie vel

pro parte nostra vltra alios tractatus per nuncios regni et per communitates negataque inducere poterunt bonam rationabilem et tollerabilem pacem vel treugarum prorogacionem utilem habent dominus noster rex et illi quos ipse ad tunc propinquius habere poterit de suis consiliariis juratis vicem et protestatem liberam prelatorum et procerum in hoc parlamento congregatorum eligendi nuncios et taxandi eorum expensas secundum laborem et negotiorum exigenciam et personarum eligendarum qualitatem et statum absque conuocacione super hoc parlamenti seu alterius consilii cuiuscunq; et quod propter promptitudinem et certitudinem solucionis redempcionis habende tota magna custuma leuatur ad ipsam solucionem faciendam videlicet viginti solidi de sacco. Et ordinatur quod ad nullum aliud applicetur, et vt patet ex deliberacione et ordinacione premissorum, cum ipsis demaniis alia propria domini regis redire debent ad manus suas, et reuerti. Inter que comprehenditur dimidia marca que solet solui de sacco lane, et sic proportionaliter de aliis mercandisis consimilibus ad custumas. Habeant eciam dominus rex et illi quos ipse ad tunc propinquius habere poterit vicem et potestatem, vt supra ad ordinandum quasi per communem contribucionem leuari quantum recompensare valeat cum domino nostro rege ad sustencionem domus sue, pro illa dimidia marca de custuma recepta ad solucionem redempcionis antedicta, quando scilicet sacram ad plenum videlicet in exitu scaccarii in proximo tenendi de custuma integra mercatorum ad quantum videlicet ascenderit usque ad nonam lanam. Et sic si quid ad dictam recompensionem faciendam leuatum aut contributum fuerit non erit tanquam ad expensas domus regis sed ad supplicationem redempcionis eius tantum vt patet ex precedentibus ad quam solucionem redempcionis tota communitas obligatur.

NOTE L, page 181.

Parlamento tento apud Sconam duodecimo die mensis Junii cum continuatione &c. anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo octauo conuocatis prelatis proceribus et burgensibus qui tunc voluerunt et potuerunt personaliter interesse aliis per commissarios comparentibus aliis autem contumaciter absentibus.

Cum per relationem nunciorum nuper missorum ad curiam et presenciam regis Anglie domino nostro regi et toti communitati fuerit expresse nunciatum, quod non proficit inire nec attemptare tractatum cum rege et consilio Anglie super pace habenda, nisi per deliberacionem et commissionem generalis consilii regis, et regni mittatur ad tractandum in bona fide super vno quatuor punctorum, principaliter, concedendo alias per ipsos aduersarios petitio vna cum aliis diuersis articulis ipsis punctis adjunctis ex parte omnium congregatorum in parlamento presenti. Habito per quatuor dies, et amplius, super premissis diligentie consilio et deliberacione matura deliberatum, fuit finaliter, quod cum adhuc restent treuge siue inducie vltimo capte et concordate inter regem et regnum vsque videlicet ad festum Purificacionis proximo futurum et deinde per vnum annum continuum et a tunc vsque rex fuerit per regem Anglie sub magno sigillo suo per dimidium anni spacium ante inencionem guerre premunitus, non adhuc opportet nec expedit inire nec attemptare tractatum super aliquo dictorum punctorum concedendo, que alias in pleno parlamento ad quod plures et maiores interfuerunt quam nunc sunt hic presentes per tres communitates vnanimiter fuerant denegata, *que tanquam inconuenientia, intolerabilia et impossibilia obseruari reputabantur et expressam, inducencia seruitutem, verum non deliberant* quin aliter forte aliis deficientibus secundum quod tunc opportunum et expediens visum fuerit, possit attemptari in bona fide tractatus super ipsorum punctorum aliquo, cum punctis, articulis et moderacionibus, seruitutem per Dei graciam finaliter expellentibus si opportuerit concludendum.

Item deliberant quod quia necessarium est prouidere atque disponere super et pro defensione regni omnes dissensiones mote inter magnates et nobiles aliter quam per viam iusticie communis festinanter sopiri debeant et sedari per regem ita quod nullus inquietet alium aliter quam per processum communis iusticie quam quidem dominus noster rex vnicuique debeat semper administrare equaliter sine fauore aliquo et acceptione personarum.

Item diliberant quod insulani et illi de superioribus partibus compescantur per regem et Senescallum Scocie ne dampna inferant aliis sed quod in euentu guerre possint communites tu-

tum habere refugium inter eos. Et sic dominus noster rex ibidem viua voce precepit et iniunxit expresse Senescallo Scocie, Comiti de Marre, Johanni Senescallo Domino de Kyle, et Roberto Senescallo, Domino de Meneteth, in fide et ligiancia quam sibi debent et sub pena que incumbit quod ab omnibus existentibus, infra limites dominiorum suorum seruent communitates regni indempnes. Et quod scienter voluntarie seu inquantum obsistere poterunt malefactores aliquos dampna aliis illaturos per ipsos limites transire aut in ipsis receptari non permittant sub pena ut supra.

Item quod dominus noster rex statim sine more dispendio faciat Johanni de insulis per modum tactum inter ipsum et Senescallum Scocie ibidem et similiter Johanni de Loorn ac Gillaspic Cambel venire ad suam presenciam, et de ipsis securitatem capiat sufficientem per quam tota regni communitas ab eis et suis hominibus et adherentibus et quilibet eorum ab alio de cetero sint indempnes. Et eciam faciat quod ipsi et sui homines subeant labores et onera cum suis comparibus et vicinis.

Preterea videtur dictis dominis congregatis ad cautelam et securitatem maiorem quod dominus noster rex debeat scribere statim adhuc, cum instancia, regi et consilio Anglie super diebus reparacionum et emendacionum petendis teneri et assignandis de dampnis et iniuriis factis et illatis super marchiis iuxta colloquium factum inter ipsos in parlamento presenti.

Et deliberant quo ad custodias marchiarum quod statim dominus noster rex habeat consilium cum Comitibus Marchie et de Douglas alias constitutis custodibus marchiarum in oriente licet non sint iam bene dispositi ad laborem et secundum ausamentum eorum et consilium custodes constituant celeriter et prudenter sed in occidentibus partibus remaneat Dominus Archibaldus de Douglas custos sicut prius.

Et quantum ad castra deliberant, quod dominus noster rex mittat cum camerario Scocie hos milites subscriptos videlicet Dominos Walterum de Lesly, Walterum de Haliburton, Hugonem de Esglinton, et Walterum Moygne vna cum custodibus castrorum quos ipse dominus noster rex habere voluerit ad quatuor castra regia, videlicet Lacus de Leuyn, Edynburgh, Striue-lyn, et Dunbartan, visitanda et quod secundum quod per visum

ipsorum dicta castra indiguerint tam in hominibus tempore guerre quam in munitione murorum in victualibus instrumentis et aliis necessariis ad ipsa castra debite et decenter tenenda contra hostes sine dilacione aliqua eis faciat prouideri. Et quod aut per dictos milites aut per alios prouidos et circumspectos rex faciat indilat visitari alia castra et si inuenient ea defensibilia et inexpugnabilia inter ipsum et dominos in quorum dominiis siue custodiis ipsa castra fuerint situata ordinetur celeriter de munitione ipsorum tam in hominibus quam in victualibus et aliis necessariis ut supra finanter absque more dispendio precipiat ea perstrui sub pena, &c.

Est eciam ordinatum quod quia non adhuc videbatur expediens communitati imponere contribuciones aliquas vel collectiones debeant leuari de sacco lane viginti sex solidi et viii^{to} denarii ad custumas regis et sic proportionaliter de coriis & pellibus custumandis quoisque cessatum fuerit a solucione redempcionis vel aliter pro expensis domus regis ordinatis. Et quia in quibusdam partibus non sunt oues sed animalia alia habundant ordinant quod in partibus illis leuetur vna summa martorum ad expensas dicte domus que iuxta visum peritorum de consilio equipolleat oneri quod incumbit lane ouium in custuma.

Ordinatum est discussum et puplice proclamatum in presenti parlamento quod omnes processus facti super iudiciis contradictis quorum discussio et determinacio ad parliamentum pertinent presententur cancellario ante parliamentum proximum tenendum. Et quod omnes partes ad proximum parliamentum compareant ad audiendum et recipiendum determinaciones ipsorum. Et discernitur quod ista premunicio seu proclamacio preualet citationes ac si mitteretur per breue de capella regis.

NOTE M, page 185.

Vniuersis presentes literas inspecturis Johannes de Yle Dominus Insularum salutem in omnium saluatore Cum serenissimus princeps ac dominus meus metuendus dominus Dauid Dei gracia rex Scottorum illustris contra personam meam propter quasdam negligencias meas commissas commotus fuerit propter quod ad ipsius domini mei presenciam apud Villam de Inuernys die quin-

to decimo mensis Nouembris anno gracie millesimo trecentesimo sexagesimo nono in presencia prelatorum et plurium procerum regni sui accedens humiliter ipsius domini mei voluntati et gracie me optuli et summisi de huiusmodi negligenciis remissionem et graciam suppliciter postulando Cumque idem dominus meus ad instantiam sui consilii me ad suam benevolenciam et graciam gracie admiserit concedens insuper quod in possessionibus meis quibuscumque remaneam non amotus nisi secundum processum et exigenciam juris Vniuersitati vestre per presencium serièm pateat euidenter, quod ego Johannes de Yle predictus promitto et manucapio bona fide quod de dampnis iniuriis et grauaminibus per me filios meos et alios quorum nomina in literis regiis de remissione michi concessis plenius exprimuntur, quibuscumque regni fidelibus hucusque illatam satisfaccionem faciam et emendas terras et dominia in subiectis iuste regam et pro posse gubernabo, pacifice filios meos et homines et alios nobis adherentes subici faciam prompte et debite domino nostro regi legibus et consuetudinibus regni sui et iustificabiles fieri, et quod obedient et comparebunt justiciariis, vicecomitatibus, coronatoribus, et aliis ministris regiis, in singulis vicecomitatibus, prout melius et obediens aliquo tempore bone memorie, domini regis Roberti predecessoris mei: et inhabitantes dictas terras et dominia sunt facere consueti, et quod respondebunt prompte, et debite, ministris regis de contribucionibus et aliis oneribus et seruiciis debitibus impostorum et eciam de tempore retroacto, et in euentu quod aliquis vel aliqui infra dictas terras seu dominia, deliquerit vel deliquerint contra regem seu aliquos vel aliquem de suis fidelibus et iuri parere contempserit, seu contempserint, aut in premissis vel premissorum aliquo obedire noluerit, vel noluerint, ipsum seu ipsos tanquam inimicum vel inimicos et rebellem seu rebelles regis et regni dolo et fraude omnino remotis statim proseuar toto posse quousque a finibus terrarum et dominiorum expulsus vel expulsi fuerit vel fuerint aut ipsum vel ipsos parere fecero iuri communi, et ad hec omnia et singula facienda inplenda et fideliter obseruanda in predictorum prelatorum et procerum presencia corporale prestiti iuramentum; insuper et dedi et concessi obsides infra scriptos, videlicet Donnaldum, filium meum ex filia domini Senescali Sco-

cie genitum, Anagusium filium quondam Johannis filii mei et Donnaldum quemdam alium filium meum naturalem quos quia tempore confeccionis presentis presentialiter promptos et paratos non habui, ipsos intrare seu reddi faciam apud castrum de Dunbretane ad festum natalis Domini proximo iam futurum si potero alias citra vel ad festum Purificacionis beate Virginis proximo inde sequens sub pena infraccionis prestiti iuramenti et sub pena amissionis omnium que erga dominum nostrum regem amittere potero, quo quis modo, ad quorum obsidum intracionem ut premittitur faciendam dominum meum dominum Senescallum Scocie Comitem de Stratherne fideiussorem inueni cuius sigillum causa fideiussionis huiusmodi et eciam ad maiorem rei eidenciam vna cum sigillo meo proprio est appensum presentibus in testimonium premissorum Actum et datum anno die et loco predictis.

LETTER N, page 211.

In the MS. Cartulary of Kelso, is to be found the following interesting and curious Rent-roll of the possessions of that rich religious house, which throws great light on the state of the agriculture of ancient Scotland.

Rotulus reddituum Monasterii de Kalchou tam de Temporalibus videlicet de antiquis firmis terrarum suarum, in burgis et extra burga, de antiquis exitibus grangiarum et Dominorum suorum, quam de spiritualibus scilicet de pensionibus debetis in ecclesiis suis et de antique assedatione decimatarum suarum ubi sub compendio factus.

De Temporalibus.

Habent monachi dicti Monasterii in vicecomitatu de Rokisburg in temporalibus Grangiam de Reveden. cum villa in puram elemosynam : ubi habent dominium in quo colebant per quinque carucas, et ubi possint habere unum gregem ovium matricum circa xx et pasturam ad boves suos. Habent ibi octo terras husbandorum, et unam bovatum terræ, quarum quilibet fecit talia servicia aliquo tempore videlicet. Qualibet septimana in estate unum carragium cum uno equo apud Berwicum et

portabit equus tres bollas bladi, vel duas bollas salis, vel unum bollam cum dimidia carbonum, et in hyeme fecerunt idem carriagium, sed non portavit equus nisi duas bollas bladi, unam et dimidiad bollam salis, unam bollam et ferloch carbonum : et qualibet septimana anni cum venerint de Berwic fecit quilibet terra unam dietam de opere sibi injuncto.

Item quum non venerunt apud Berwic coluerunt qualibet septimana per duos dies ; et in autumno quum non venerunt apud Berwic fecerunt tres dietas ; et tunc quilibet husbandus cepit cum terra sua (*staht?*) scil : duos boves unum equum tres celdras avine, sex bollas ordei, et tres bollas frumenti. Et postmodum quum Abbas Ricardus mutavit illud servicium in argentum reddiderunt sursum suum *staht*, et dedit quilibet pro terra sua per annum xviii solidos. * * Habent ibi decem et novem cotagia, quorum octo decem quodlibet reddit per annum xii d. et sex dietas in autumno recipiendo cibos suos ; et adjuvabant circa locionem et tonsionem bidentum pro cibis suis ; et decimum nonum cotagium reddit xviii d. et novem dietas. Item solebant ibi due braccine esse, que reddebat duas marcas per annum. Habent ibi molendinum quod solebat reddere per annum novem marcas. Habent apud Hauden unam carrucatam terræ quam semper habuerunt in manu sua.

Habent apud Spronston duas *carucatas terræ* in Dominio ubi solebant colere cum duabus carucis, cum communi pastura dicte ville ad duodecim boves, quatuor assos et iii^e hoggass. Habent ibi unam *bovatam terræ* quam Hugo Cay tenuit que solebat reddere per annum x solidos. Habent ibi sex cotagia quarum unum quod est propinquum domui vicarii habet sex acres terræ sibi pertinentes cum bracina que solebat reddere per annum sex solidos. Apud Scottoun habent duas acres terræ et communem pasturam pro iii^e multonibus, et habent licenciam fodiendi focale quantum voluerint in illa communia, et solebant haberi unum hominem in molendino ibidem et unum porcum, et ibi solebant molere bladum suum de Colpinhopis, sed nunc quod habent licenciam habendi molendinum apud Colpinhopis et molere bladum suum ad proprium molendinum dabunt annuatim molendino de Schottoun dimidiad marcam.

Habent in tenemento de Yetham juxta molendinum de Col-

pinhopis tres acras terre cum communi pastura de Yetham quas molendinarius de Colpinhopis solebat tenere, et ibi solebant monachi habere et facere receptaculum bonorum suorum de Colpinhopis quum viderint aliquid periculum ex altera parte. Apud Cliftoun habent septem acras terre quas dnus ecclesie de Mole dedit pro pane benedicto inveniendo.

Habent unam grangiam que vocatur Colpinopsis ultra marchiam ubi possint colere cum duabus carucis pro tempore hiemali; et habere pasturam viginti boves et xx^{ti} vaccas, et post annum deponere sequelam suam, et v^e oves matrices et ii^e alios bidentes.

Apud Molle habent apud Altoriburn l acras terre arabilis et prati cum communi pastura ad iii^e bidentes cum libero introitu et excitu, et ad decem boves et iiiⁱⁱ assos, et habebunt in bosco de Scrogges stac et flac pro omnibus suis firmandis, et virgas pro reparacione carucarum suarum. * * *

Habent villam de Bolden in qua sunt viginti octo terre husbandorum quarum quilibet solebat reddere per annum vi sol. et viii denar. ad pentecostem et Sancti Martini, et faciendo talia servicia. Scil: metendo in autumpno per quatuor dies cum tota familia sua quilibet husbandus et uxor sua; et faciet similiter quintam dietam in autumpno cum duobus hominibus. Et quilibet cariabit unum plastrum petarum vel pullis usque ad Abbatiam in œstate et non plus. Et quilibet husbandus faciet carriagium per unum equum de Berwick una vice per annum et habebunt victum suum de Monasterio quum faciunt hujusmodi servicium, et quilibet eorum solebat colere quilibet anno ad grangium de Newton unam acram terre, et dimidiam acram, et herciabit cum uno equo per unum diem, et quilibet inveniet unum hominem in locotione bidentum et alium hominem in tonsione sine victu et respondebunt sibi de forinseco servicio et de aliis Sectis, et cariabunt bladum in autumpno cum uno plastro per unum diem, et cariabunt lanam Abbatis de baronia usque ad Abbatiam et invenient sibi cariagia ultra moram versus Lesmaha. Abbas Ricardus mutavit illud servicium in denar. per assedacionem fratris Willmi de Alincromb. tunc Camerarii Sui.